CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de apelo à empresa RUMO Logística, para que
faça uma limpeza geral na linha de trem, do Bairro
Vila Real em Hortolândia até o Parque Santa Bárbara,
em Campinas.

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, apresento  Moção de Apelo, nos
seguintes termos:

Considerando a importância da manutenção e limpeza adequadas da linha do trem
para garantir a segurança e eficiência do transporte ferroviário.

Reconhecendo os impactos negativos  que a falta de limpeza pode ter na operação
ferroviária,  incluindo  a  possibilidade  de  acúmulos  de  detritos  que  podem causar  danos  às
composições e colocar em risco a segurança dos passageiros e funcionários.

Levando  em  consideração  o  papel  fundamental  da  Empresa  RUMO  Logística  na
gestão  e  operação  da  linha  do  trem  e  sua  responsabilidade  em  garantir  a  manutenção
adequada das instalações sob sua jurisdição.

Solicitamos que a Empresa RUMO Logística adote medidas imediatas para:

1. Remoção de detritos e lixo ao longo da linha do trem.

2. Limpeza de vegetação excessiva que possa interferir na operação ferroviária.

3. Inspeção regular e manutenção dos equipamentos de limpeza e coleta de resíduos.

4. Implementação de um plano de gestão de resíduos eficaz para evitar o acúmulo de lixo ao
longo da linha.

Por estas razões, propõe-se a presente MOÇÃO de Apelo à empresa RUMO Logística,
para que faça uma limpeza geral na linha de trem, do Bairro Vila Real em Hortolândia até o Parque
Santa Bárbara, em Campinas, requerendo que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada
à Empresa Rumo Logística e à imprensa da região.

Sala das Sessões, 07 de março de 2024.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 54/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

4/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
34

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
03

/2
02

4
10

:0
3:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

io
na

ta
 D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

37
D

-6
FC

E-
D

3D
F-

42
E4

.

Pag. 1/2

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

4/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
34

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
03

/2
02

4
10

:0
3:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

io
na

ta
 D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

37
D

-6
FC

E-
D

3D
F-

42
E4

.

Pag. 2/2